
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

ZA ROK 2013  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Městská knihovna Písek 
Příspěvková organizace



 

2  

OBSAH
I. Organizační a knihovnicko- – informační oblast............................................................... 3 

I. 1. Všeobecné informace k 31. 12. 2013.............................................................................. 3 

I. 2. Hlavní úkoly.................................................................................................................... 3 

I. 3. Organizační a správní opatření ....................................................................................... 4 

I. 3. 1. Organizační opatření............................................................................................... 4 
I. 3. 2. Kontroly a revize..................................................................................................... 5 
I. 3. 3. Organizační schéma Městské knihovny Písek........................................................ 5 
............................................................................................................................................ 5 
I. 3. 4. Opravy a údržba...................................................................................................... 5 
I. 3. 5. Vybavení ................................................................................................................. 6 

I. 4. Zaměstnanci .................................................................................................................... 6 

I. 4. 1 Kvalifikace zaměstnanců ........................................................................................ 6 
I. 4. 2 Přehled zaměstnanců knihovny k 31. 12. 2013........................................................ 6 
I. 4. 3 Vzdělávání, školení a studijní návštěvy................................................................... 7 

I. 5. Úsek knihovnicko-informačních služeb ......................................................................... 8 

I. 5. 1 Výpůjční doba Městské knihovny Písek.................................................................. 8 
I. 5. 2 Oddělení beletrie, čítárna  a hudební oddělení......................................................... 9 
I. 5. 3 Oddělení naučné literatury a studovna................................................................... 11 
I. 5. 4 Oddělení pro děti a mládež .................................................................................... 13 
I. 5. 5 Veřejný internet ..................................................................................................... 14 
I. 5. 6 Pobočky.................................................................................................................. 15 

I. 6. Úsek zpracování fondu ................................................................................................. 16 

I. 7. Úsek regionálních knihovnicko-informačních služeb................................................... 18 

I. 7. 1 Úsek regionálních knihovnicko-informačních služeb ........................................... 18 
I. 7. 2 Revize, aktualizace a organizace knihovních fondů .............................................. 19 
I. 7. 3 Porady a vzdělávání ............................................................................................... 20 
I. 7. 4 Další výkon regionálních funkcí ............................................................................ 20 

I. 8. Aktivity – služby čtenářům........................................................................................... 20 

I. 8. 1 Komunitní aktivity................................................................................................. 20 
I. 8. 2 Celostátní a regionální projekty ............................................................................. 21 
I. 8. 3 Vzdělávací akce ..................................................................................................... 22 
I. 8. 4 Besedy.................................................................................................................... 22 
I. 8. 5 Výstavy .................................................................................................................. 23 
I. 8. 6 Ostatní .................................................................................................................... 23 

I. 9. Projekty ......................................................................................................................... 24 

I. 9. 1 Udělené dotace....................................................................................................... 24 
I. 9. 2 Neschválené dotace................................................................................................ 24 

I. 10. Správa budov .............................................................................................................. 24 

II. ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ ÚDAJE..................... ........................................................ 25 
III. HOSPODA ŘENÍ ............................................................................................................. 29
 



 

3  

I. ORGANIZAČNÍ A KNIHOVNICKO-INFORMAČNÍ OBLAST 

I. 1. Všeobecné informace k 31. 12. 2013  
 
Název organizace: Městská knihovna Písek 
Adresa:  Alšovo náměstí 85, 397 01 Písek 
Kontaktní údaje: tel.: 382 201 811, e-mail:dub@knih-pi.cz,  

www: http://www.knih-pi.cz 
Zřizovatel:  město Písek 
Právní forma: příspěvková organizace 
Uživatelé:  5 261 registrovaných uživatelů (17,95 % obyvatel města Písek) 

z toho 1 327 dětí ve věku do 15 let  
Knihovní fond:  140 863 knihovních jednotek 
   131 docházejících periodik 
   přírůstek 7 253 ks knihovních jednotek za rok 2013 
Výpůjčky:   314 107 KJ     
Pobočky: Nábřeží 1. máje (DPS), Hradiště, Seniorský dům, ZŠ Šobrova 
 

I. 2. Hlavní úkoly  
 

• Upevnění postavení a vnímání knihovny v rámci města Písek - knihovna jako 
jedna z nejvýznamnějších ve městě – moderní a demokratická instituce 
otevřená všem sociálním skupinám obyvatel, kde lze trávit volný čas nejen 
půjčováním knih. 

 
• Řešení nevyhovujících prostorových podmínek za účelem přiblížení se 

současným moderním trendům v pojetí knihovny. V podmínkách stávající 
budovy řešení prostřednictvím moderních technologií a automatizací 
výpůjčních knihovnických procesů. 

 
• Obnova knižního fondu s důrazem na další navyšování počtu knih a dosažení 

doporučených hodnot  výdajů na nákup knihovního fondu. Zajištění aktuálnosti 
ve fondech beletrie i naučné literatury určených pro dospělé i děti. Zachování 
efektivity nákupu knih tak, aby nedocházelo k navyšování průměrné ceny. 

 
• Propagace čtení a čtenářství, vytváření a posilování čtenářských návyků od 

raného dětství, získávání nových čtenářů. 
 

• Realizace vzdělávacích a kulturních aktivit, podpora samostatného 
sebevzdělávání, spolupráce se všemi typy školských zařízení. 

 
• Rozvoj komunitních aktivit knihovny s důrazem na spolupráci s neziskovými 

institucemi a sociálními zařízeními. 
 

• Propagace města Písek a jeho okolí s úzkou vazbou na literární tradici a 
kulturní současnost. 

 
• Zvýšení pozitivního povědomí o knihovně mezi občany města při využití 

standardních i netradičních marketingových postupů, aktivní komunikace 
s médii. 

 



 

4  

• Další rozšiřování knihovnicko–informačních služeb knihovny, spolupráce 
s dalšími knihovnami a zapojení do projektů celostátního významu. 

 
• Výkon regionálních funkcí pro veřejné knihovny Písecka – v souladu se 

zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 
knihovnických a informačních služeb, a s pověřením Jihočeské vědecké 
knihovny v Českých Budějovicích. 

 

I. 3. Organiza ční a správní opat ření 

I. 3. 1. Organiza ční opat ření 
 
Směrnice provozního a finančního zaměření: 

• S23/2013 – Směrnice pro časové rozlišení 
• S24/2013 – Doplňková činnost 
• Příloha č. 3 Směrnice pro čerpání fondu kulturních a sociálních potřeb – 

tvorba fondu, rozpočet a zásady jeho používání v roce 2013 
 
Vnitřní předpisy: 

• VP1/2013 – Čerpání dotace na regionální funkce 
• VP2/2013 – Vnitřní platový předpis 
• VP3/2013 – Vedoucí provozu 
• VP4/2013 – Seznam pracovníků odpovědných za vedení pokladen Městské 

knihovny Písek 
 
Nařízení: 

• N1/2013 – Jmenování členů hodnotící komise 

• N2/2013 – Nákup osobních ochranných prostředků - obuv 
• N3/2013 – Nařízení o provedení inventarizace 

 
Smlouvy: 

• Smlouva o zřízení a poskytování služby GTS internet DSL – internetové 
připojení (pobočka Hradiště) 

• Kolektivní smlouva na rok 2013 
• Smlouva o dílo – Setkání s W. Shakespearem 
• Smlouva o využití klubovny – Sugestopedická jazyková škola České 

Budějovice 
• Smlouva o obsahu, rozsahu a podmínkách praktického vyučování žáků 

středních škol 
• Smlouva o prodeji publikací (Čtení z Písku) 
• Smlouva o spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v Praze (Virtuální 

univerzita třetího věku) 
• Smlouva o sdružených službách dodávky zemního plynu – E-ON 
• Smlouva o zajištění akce (Listování) 
• Smlouva o poskytování služeb v oblasti ekonomického poradenství 
• Kupní smlouva – Bontonfilm, půjčování DVD 
• Kupní smlouva – FilmExport Home Video, půjčování DVD 
• Příloha č. 1 ke Smlouvě o přenesení regionálních funkcí z krajské knihovny na 

základní knihovnu 



 

5  

• Dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytování telekomunikačních a doplňkových 
služeb „SMS-operátor“. 

 

I. 3. 2. Kontroly a revize  
 

• Finanční odbor MÚ Písek –  kontrola účetní závěrky za rok 2012 
• Odbor školství a kultury MÚ Písek– dotace a příspěvky s účelovým znakem – 

rok 2012 
• Finanční úřad pro Jihočeský kraj – finanční prostředky poskytnuté ze státního 

rozpočtu MK v  letech 2008 – 2011 
• Úřad práce ČR – hospodaření s veřejnými prostředky – veřejně prospěšné 

práce 
• Pravidelné revize hydrantů a hasicích přístrojů, plynových kotlů, výtahů, 

elektrických zařízení a zařízení pro zásobování vodou 
 

I. 3. 3. Organiza ční schéma M ěstské knihovny Písek  
 

I. 3. 4. Opravy a údržba  
 

• Oprava elektroinstalace – oddělení naučné literatury a oddělení pro děti a 
mládež 

• Oprava osvětlení – zářivky 
• Oprava osobního automobilu – rozvody 
• Výměna radiátoru – oddělení veřejného internetu 

Ředitel  
Kontrola, řízení 

Úsek provozn ě  
ekonomický I. 

Ekonomka, pokladní 
Účetní 

Správa sítě  
 

Zástupce ředitele  
(vedoucí provozu) 

Úsek regionálních  
knihov. – informa č. 

služeb 

Úsek provozn ě  
ekonomický II 

Řidič 
Uklízečka 

Úsek zpracování  
fondu 

Úsek knihovnicko –  
informa čních služeb 

 oddělení beletrie pro dospělé,      
čítárna, hudební, veřejný internet 
 oddělení naučné literatury, studovna, 
 oddělení pro děti a mládež 

 
 



 

6  

 

I. 3. 5. Vybavení  
 

• RFID technologie (1x detekční brána, 1x ruční digitální asistent, 5x pracovní 
stanice) 

• Obnova PC – stolní PC (3x – veřejný internet, 3x čítárna, 2x – oddělení 
naučné literatury, 1x – hudební oddělení, 1x studovna), notebook (1x – 
oddělení pro děti a mládež) 

• Další technické vybavení – tiskárna (1x – úsek regionálních služeb, 1x 
oddělení zpracování fondu), skener ruční (2x), skener (1x – hudební 
oddělení), laminátor GBC (oddělení pro děti a mládež), plátno (klubovna), 
skartovací stroj (1x), fotoaparát Olympus 

• Nábytek a zařízení – 2x dřevěný regál (oddělení pro děti a mládež), otočná 
židle (4x) 

• Nákup SW – Clavius Z client (update) 
 

I. 4. Zaměstnanci  

I. 4. 1 Kvalifikace zam ěstnanc ů  
 

počet zaměstnanců celkem 22 
VŠ knihovnického směru 2 
VŠ ostatní 6 
SŠ knihovnického směru 8 

odborní 

SŠ ostatní 3 
v tom 

Ostatní 3 
 

I. 4. 2 Přehled zam ěstnanc ů knihovny k 31. 12. 2013  
 

V roce 2013 nedošlo v Městské knihovně Písek k žádným personálním 
změnám, počet zaměstnanců zůstal nezměněn. 

 
Úsek Funkce Jméno A B 

  ředitel Mgr. Roman Dub 1 1 (řízení, kontrola) 

vedoucí úseku, 
metodička 
knihovnice 

Mgr. Lenka 
Havrdová 1 

1 (metodicky řídí práci 58 
knihoven píseckého regionu) 

Úsek regionálních 
knihovnicko-

informa čních služeb  metodička 
knihovnice 

Markéta 
Šebestíková  1 

1 (metodická pomoc, 
výměnný fond, revize) 

knihovnice 
Mgr. Lucie Mužíková 
(zástup za nemoc) 1 1 (akvizice beletrie) 

knihovnice Kateřina Zemanová  1 
1 (fond beletrie, spolupráce s 

NO) 

knihovnice 
Mgr. Zdenka 
Hejduková 1 1 (beletrie, čítárna) 

Úsek knihovnicko- 
informa čních služeb                       
1. oddělení beletrie, 

čítárna, veřejný internet, 
hudební oddělení 

knihovnice 
Jaroslava 
Ďurkovová 1 1 (akvizice periodik, čítárna) 



 

7  

knihovnice Jaroslava Žižková  1 1 (internet) 

knihovnice Věra Vodvářková  1 
1 (hudební odd., zpracování 
AV médií, webové stránky) 

knihovnice PhDr. Hana Týcová 1 

1 (regionální fond, rešerše, 
anal.popis článků periodik, 

granty) 

knihovnice Dagmar Marková 1 

1 (MVS, internet, analytický 
popis článků periodik, 

kalendárium) 

knihovnice Ludmila Jedličková  1 
1 (akvizice naučná literatura, 

projekty) 

2. Oddělení naučné 
literatury a studovna 

knihovnice Mgr. Milena Šírová  1 
1 (spolupráce se SŠ, besedy, 

akce pro dospělé) 

knihovnice 
Mgr. Klára 

Cendelínová 1 

1 (akvizice dětská liter., 
besedy a akce pro ZŠ, 
výchovně vzděl. lekce) 3. Oddělení pro děti a 

mládež 

knihovnice Lucie Hrdličková 1 

1 (akvizice dětská liter., 
besedy a akce pro ZŠ, 
výchovně vzděl. lekce) 

knihovnice Jana Bělehrádková 1 
1 (katalogizace, knihovní 

dokumenty) 

knihovnice Jana Křížová 1 
1 (dary, knihovní dokumenty, 

kronika)  
Úsek zpracování fondu  

knihovnice Soňa Sádlová 1 1 (akvizice, čítárna) 

ekonomka, hlavní 
účetní Helena Majdlová 1 

1 (hospodaření, mzdy, 
pokladna, spisová služba) 

řidič, údržbář Vlastimil Kroh 1 1 (řidič, údržba)                                        

pomocný pracovník  
Bc. Štěpánka 

Drábová 1 
1 (pomocné práce, balení 

knih) 

Úsek provozn ě 
ekonomický  

uklízečka Lenka Růžičková 1 1 (úklid) 
 

I. 4. 3 Vzdělávání, školení a studijní návšt ěvy  
 

• Písek - Zdaňování příjmů ze závislé činnosti 2013 (1/2013) 
• Vyškov, Vsetín – knihovny - exkurze (3/2013) 
• Praha – BarCamp (4/2013) 
• Praha – Valná hromada SKAT (4/2013) 
• Prachatice - Informační vzdělávání uživatelů - celostátní odborný seminář 

  (4/2013) 
• České Budějovice – Kritické myšlení (4/2013) 
• České Budějovice – Databáze EBSCO (4/2013) 
• Děčín – knihovna  - exkurze (4/2013) 
• České Budějovice – Marketing a efektivita služeb knihoven (9/2013) 
• Praha – Dramatizace textu (9/2013) 
• Praha – Virtuální univerzita třetího věku (9/2013) 
• Havlíčkův Brod – Seminář akvizičních pracovníků (10/2013) 
• Pardubice – Regionální funkce knihoven (10/2013) 



 

8  

• Praha - Bezbariérová knihovna – seminář Mentálně postižení v knihovně 
(10/2013) 

• Praha – Marketing v knihovnách (10/2013) 
• České Budějovice – Volně šiřitelné programy (11/2013) 
• Praha - Mládí v hledí knihovny (11/2013) 
• Praha – Setkání lokálních supervizorů (jmenné autority, 12/2013) 
• Písek - Nemocenské pojištění a pojistné - změny k 1.1.2014 (12/2013)  

 
• Akce Svazu knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) 
• České Budějovice - jednání regionálního výboru SKIP (1, 4, 5, 10/2013) 
• České Budějovice – valná hromada SKIP - region (3/2013) 
• Praha, Ústí/Labem – výkonný výbor SKIP (8, 11/2013) 
• Domažlice – Literární Šumava 
• Brno – valná hromada SKIP (6/2013) 
• Žďár nad Sázavou, Chrudim – knihovny (exkurze) 
• Kolín – knihovnický happening 2013 
• Velešín - Malé podzimní setkání knihovníků  

 
• Vzdělávací akce v Městské knihovně Písek 
• Pravidelné školení v oblasti BOZP 
• Písek – Knihovna jako veřejná služba. Knihovník a jeho profese (3/2013) 
• Písek – Národní autority  klient Z39.50 (8/2013) 
• Písek – Využití standardů a statistiky (12/2013) 

 

I. 5. Úsek knihovnicko-informa čních služeb  

I. 5. 1 Výpůjční doba M ěstské knihovny Písek  
 

V roce 2013 nedošlo k žádným úpravám provozní doby, celková týdenní 
otevírací doba knihovny zůstala beze změny, tj. 44 hodin týdně. 
 

Den 

Oddělení 
beletrie, nau čné 

literatury, 
čítárna 

Studovna Hudební 
odd ělení 

Veřejný 
internet 

Oddělení pro d ěti a 
mládež  

Pondělí 9,00 - 17,00 9,00 - 17,00 12,00 - 17,00  12, 00 – 17,00 9,00 – 17,00 

Úterý 9,00 - 17,00 12,00 - 17,00 9,00 - 12,00  9,00 – 12,00 12,00 – 17,00 

Středa 9,00 - 18,00 9,00 - 18,00 12,00 - 18,00 12,00 – 18,00 9,00 – 18,00 

Čtvrtek 9,00 – 17,00 12,00 – 17,00 9,00 – 12,00 9,00 – 12,00 12,00 – 17,00 

Pátek 9,00 - 17,00 9,00 - 17,00 12,00 - 17,00 12,00 – 17,00 9,00 – 17,00 

Sobota 9,00 - 12,00 zavřeno zavřeno zavřeno 9,00 – 12,00 

 
 



 

9  

 

I. 5. 2 Oddělení beletrie, čítárna  a hudební odd ělení  
 

V oddělení beletrie  se nachází nejrozsáhlejší část knižního fondu knihovny, 
která je tvořena převážně českou i světovou beletrií pro dospělé a starší mládež. 
Fond je nově rozdělen do 17 žánrových skupin, v rámci každého žánru je řazen 
abecedně. Pro zjednodušení výběru a snazší orientaci je každá žánrová skupina 
oddělena barevně; barevným kolečkem jsou na hřbetě také označeny všechny knihy  
příslušející k danému žánru. Ke zjednodušení hledání titulu slouží rovněž klíčová 
slova, která odkazují na žánrovou skupinu. 

Oddělení beletrie plní funkci centrální evidence čtenářů starších 15 let. 
Zároveň obstarává donáškovou službu literatury, která je určena zdravotně 
znevýhodněným čtenářům. 
 

V souvislosti se zavedením širšího žánrového členění fondu bylo  v oddělení 
provedeno barevné označení knižních regálů a byl doplněn orientační systém. 
V průběhu roku bylo označeno cca 20 tisíc knižních titulů RFID identifikátory (štítky). 
V roce 2013 se podařilo rovněž splnit stanovený úkol, jehož hlavním cílem byla 
významná aktualizace fondu beletrie.  
 
 Čítárna  nabízí 8 titulů denního tisku a 153 titulů časopisů nejrůznějších 
žánrových skupin zaměřených například na hobby, bydlení, vaření, sport, rodinu 
nebo historii. Časopisy jsou určeny zejména čtenářům od 15 let. Nejnovější čísla 
novin a časopisů se půjčují pouze prezenčně. Kromě časopisů jsou k dispozici ještě 
k prezenčním i absenčním výpůjčkám turistické průvodce do zahraničí i po České 
republice, mapy a knihy z vlastivědy ČR a informace o středních a vysokých školách.  
 

V čítárně jsou rovněž k dispozici 3 PC s připojením na internet s možností 
tisku, scanner a současně je zde i možnost kopírování z fondu knihovny. Uživatelé 
s vlastním PC mají možnost přístupu k internetu prostřednictvím Wi-Fi. Nově byly do 
fondu čítárny zařazeny DVD filmy s cestovatelskou tématikou. 
 
Statistika odd ělení beletrie a čítárny  

Datum Návšt ěvníci Výpůjčky 
celkem 

Naučná 
literatura Beletrie Ostatní  Výpůjčky 

periodik  

Leden 6 163 17 361 186 10 654 120 6 401 

Únor 5 676 15 564 184 9 302 116 5 962 

Březen 6 026 16 257 206 10 013 112 5 926 

Duben 5 824 16 439 264 10 688 143 5 344 

Květen 5 749 16 663 214 10 596 114 5 739 

Červen 5 208 14 151 301 8 563 106 5 181 

Červenec 5 652 15 468 295 9 546 159 5 468 

Srpen 5 409 14 795 292 9 029 147 5 327 

Září 5 706 14 861 217 9 124 106 5 414 

Říjen 6 306 15 687 195 9 436 109 5 947 

Listopad 5 905 14 889 123 8 966 75 5 725 

Prosinec 4 629 11 986 122 7 602 49 4 213 
Celkem 2013  68 253 184 121 2 599 113 519 1356 66 647 
 
 
 



 

10  

 
 
Vývoj návšt ěvnosti a výp ůjček odd ělení beletrie a čítárny v letech 2011 až 2013  

  Návšt ěvníci Výpůjčky 
celkem 

2011 63 701 198 930 
2012 64 930 188 987 
2013 68 253 184 121 
 

Hudební odd ělení  nabízí a poskytuje umělecká, vědecká i populárně naučná 
díla a informační služby, týkající se všech žánrů hudební kultury včetně not. 
K prezenčnímu i absenčnímu využití je k dispozici bohatý fond gramofonových 
desek, CD, ozvučených kazet, not, odborných i populárně naučných titulů knih a pět 
titulů časopisů s hudební tematikou, které přinášejí novinky a zajímavosti ze světa 
klasické, rockové, etnické, jazzové a alternativní hudby.  

 
 V roce 2013 pokračovalo rozšiřování fondu mluveného slova na CD a to i ve 
formátu MP3, které je stále vyhledávanějším dokumentem pro všechny věkové 
kategorie čtenářů. V současné době oddělení nabízí na CD 1170 titulů mluveného 
slova pro dospělé i děti. V hudebním oddělení se zpracovávají zvukové přílohy 
k tištěným knihám, některé ve formě CD ROM. 
 
 Nedílnou součástí služeb hudebního oddělení je půjčování elektronických 
čteček knih. K dispozici jsou dvě  čtečky Amazon Kindle 3 WiFi s tím, že každá z nich 
obsahuje soubor 143 volných děl českých i světových autorů. Čtečky umožňují díky 
vestavěnému Wi-Fi rychle a pohodlně nakupovat elektronické knihy, noviny i 
časopisy a pracovat s elektronickou poštou nebo surfovat po internetu. 
 

K 200. výročí narození německého hudebního skladatele, dirigenta a 
dramatika Richarda Wagnera byla v dubnu a květnu prezentována velká výstava.  
 
Statistika hudebního odd ělení  

Datum Návšt ěvníci  Výpůjčky-
celkem 

Výpůjčky 
AV 

média 

Naučná 
literatura Beletrie Výpůjčky 

periodik Noty  

Leden 426 1 254 1 057 119 24 11 43 

Únor 312 964 845 59 2 17 41 

Březen 293 942 817 82 13 14 16 

Duben 524 924 809 72 4 11 28 

Květen 507 1 058 939 89 12 9 9 

Červen 349 893 812 36 2 11 32 

Červenec 253 735 626 46 5 10 48 

Srpen 216 800 726 29 7 12 26 

Září 242 746 653 46 5 14 28 

Říjen 285 904 788 57 6 22 31 

Listopad 349 1 024 880 93 2 16 33 

Prosinec 267 875 784 47 2 10 32 
Celkem 2013 4 023 11 119 9 736 775 84 157 367 
 
 
 
 



 

11  

 
 
Vývoj návšt ěvnosti a výp ůjček hudebního odd ělení v letech 2011 až 2013  

  Návšt ěvníci Výpůjčky 
celkem 

2011 4 572 11 749 
2012 4 017 12 740 
2013 4 023 11 119 
 

I. 5. 3 Oddělení nau čné literatury a studovna  
 

Fond oddělení nau čné literatury  je složen z odborné literatury a populárně 
naučné literatury všech žánrů a zaměření. Fond je rozdělen tematicky podle pravidel 
mezinárodního desetinného třídění (MDT). V průběhu roku se fond průběžně 
aktualizoval a pokračoval optimalizovaný nákup naučné literatury. Při budování a 
rozšiřování fondu byly zohledněny potřeby a požadavky čtenářů. Díky zvýšenému 
objemu finančních prostředků a pružnému fungování systému objednávek a nákupu 
poptávané literatury došlo v roce 2013 ke zvýšení zájmu čtenářů o fond naučné 
literatury. 
 

Pracovníci oddělení poskytují odbornou pomoc při vyhledávání v on-line 
katalogu knihovny a jiných dostupných databázích. Ve spolupráci s dalšími 
odděleními také zajišťují knihovnicko-informační lekce pro studenty středních škol a 
učilišť. 
 

V roce 2013 v rámci vzdělávacích aktivit byly v souladu s Rámcovými 
výukovými programy byly vypracovány dvě nové vzdělávací lekce pro vyšší ročníky 
ZŠ a SŠ na téma multikulturní výchovy s názvem Terénní výzkum kmene Chezci ů: 
Úvod do multikulturní výchov y a budování národní identity s názvem Záhada 
téměř detektivní: Národy nejsou dílem náhody  V závěru roku byla na základě 
zájmu SOU Písek a SPŠ rozpracována lekce s tématem sexuálních menšin.  
 

Připraveny byly rovněž dvě výstavy Chudoba a sociální vyloučení a Vánoční 
putování časem s Klubem cestovatelů.  
 
Statistika odd ělení nau čné literatury  

Datum Návšt ěvníci Výpůjčky - 
celkem 

Naučná 
literatura Beletrie Ostatní  

Leden 2 072 5 295 5 236 17 42 

Únor 1 975 4 722 4 579 14 129 

Březen 2 047 4 741 4 579 27 135 

Duben 2 023 5 078 4 907 33 138 

Květen 1 910 4 785 4 604 37 144 

Červen 1 769 4 366 4 223 10 133 

Červenec 1 578 4 343 4 172 28 143 

Srpen 1 493 4 056 3 896 35 125 

Září 1 602 3 993 3 851 16 126 

Říjen 2 323 4 972 4 806 33 133 

Listopad 2 289 4 805 4 707 36 62 

Prosinec 1 600 3 862 3 717 29 116 
Celkem 2013 22 681 55 018 53 277 315 1426 
 



 

12  

 
 
 
Vývoj návšt ěvnosti a výp ůjček odd ělení nau čné literatury v letech 2011 až 2013  

  Návšt ěvníci Výpůjčky celkem 

2011 21 840 51 727 
2012 21 098 49 077 
2013 22 681 55 018 
 

Studovna nabízí k prezenčnímu půjčování odbornou literaturu, encyklopedie, 
příručky, odborné časopisy i bohatý fond regionální literatury. Více než 1/3 fondu je 
čtenářům k dispozici absenčně, a to na zkrácenou výpůjční dobu jednoho týdne. 
Studovna dále poskytuje referenční služby, bezplatné školení zaměřené na práci s 
internetem pro zájemce z řad začátečníků – seniorů a vzdělávací lekce pro střední 
školy. Ve studovně je poskytována meziknihovní výpůjční služba. 
 

V roce 2013 byly připraveny dvě nové lekce pro SŠ a SOU ( „Co – k čemu – 
pro koho je knihovna“ a „Knihovna – zdroj informací“ ). Novým projektem bylo i 
zahájení Virtuální univerzity třetího věku. 

 
K dispozici je počítač s přístupem na internet a kopírka s možností skenování 

a barevného kopírování z materiálů knihovny; další  přístup na internet  umožňuje 
Wi-Fi připojení. Uživatelé mohou využívat i přístup k databázi CODEXIS (právní 
informační systém). V oddělení regionální literatury, které je součástí studovny a na 
jehož fond upozorňují tématické výstavky, lze také využít databázi regionálních 
osobností nebo získat informace týkající se města i bývalého okresu Písek. V roce 
2013 byl dále rozšířen fond regionální literatury ve volném výběru. 

 
Pracovnice oddělení se dále podílely na přípravě a realizaci webových stránek 

www.ctenizpisku.cz zaměřených na propagaci města a městské knihovny 
prostřednictvím regionální literatury včetně organizace doplňkových akcí k tomuto 
projektu a na vydání publikace Čtení z Písku. Podílely se také na přípravě 
kalendária, které je zveřejněno na www stránkách knihovny. 
 
 
Statistika studovny a odd ělení regionální literatury  

Datum Návšt ěvníci  Výpůjčky-
celkem 

Naučná 
literatura Beletrie Ostatní Výpůjčky 

periodik  

Leden 686 1 207 1008 10 3 186 

Únor 606 965 825 15 2 123 

Březen 810 1 240 1020 28 4 188 

Duben 609 831 702 11 2 116 

Květen 585 1 045 845 21 4 175 

Červen 636 689 476 16 3 194 

Červenec 457 664 508 12 13 131 

Srpen 412 647 459 16 8 164 

Září 543 794 594 8 10 182 

Říjen 655 783 574 17 5 187 

Listopad 970 1 010 808 20 4 178 

Prosinec 493 837 668 52 3 114 
Celkem 2013 7 462 10 712 8 487 226 61 1 938 



 

13  

 
 
 
Vývoj návšt ěvnosti a výp ůjček studovny v letech 2011 až 2013  

  Návšt ěvníci Výpůjčky 
celkem 

2011 5 955 9 891 
2012 6 654 10 613 
2013 7 462 10 712 
 

I. 5. 4 Oddělení pro d ěti a mládež  
 

Oddělení pro d ěti je určeno pro děti od nejútlejšího věku až po skončení 
docházky na základní škole. Ve svém fondu má kromě knih pro nejmenší, pohádek, 
dobrodružné literatury, fantasy a románů pro dívky i komiksy, naučnou literaturu, 
časopisy a CD a od roku 2013 i stále se rozrůstající nabídku společenských her. 
Registrovaní čtenáři mohou navíc zdarma využívat internetové služby. 

  
Pro základní a mateřské školy připravuje dětské oddělení informační a 

vzdělávací lekce, v nichž se děti učí nejenom zorientovat se v knihovně, ale také 
vyhledávat informace v knihách. To vše zábavnou formou, s cílem děti aktivně zapojit 
do samotného dění. V roce 2013 se informačních a tematických lekcí zúčastnilo 132 
tříd, tj. 3113 dětí. Pro žáky základních škol bylo pro rok 2013 v nabídce 14 lekcí, pro 
žáky mateřských škol 6 informačně - vzdělávacích lekcí. Premiéru měly v roce 2013 
následující lekce: O hrůzném padouchu Manfredovi, Devatero povolání, Chci být 
dospělý, 3 české pověsti trochu jinak, 11 světů – současná česká ilustrace pro děti a 
Knížkáci.  
 

I v roce 2013 připravilo dětské oddělení mnoho tradičních akcí, jako je Noc s 
Andersenem, Cipískoviště, Knížka pro prvňáčka nebo Pasování prvňáčků na 
čtenáře. Pasováno bylo v roce 2013 celkem 347 dětí z pěti píseckých základních 
škol. Nově se v roce 2013 pasování inspirovalo knihou Martina Widmarka Záhada 
oživlé mumie. 5. prosince opět místo knihovnic půjčovali dětem knížky Mikuláš, anděl 
a čert. 
 

Uskutečnilo se také mnoho nových, stejně úspěšných akcí. Pro děti ze 13. 
mateřské školy byl realizován blok pěti besed na téma povolání. Děti si vyslechly, co 
obnáší povolání nejenom knihovníka, ale také policistů, kteří s sebou přivedli i 
policejní psy, nebo sportovních rybářů, kteří donesli dětem ukázat živé ryby a 
rybářské náčiní. Držitelé samých jedniček se mohli v červnu zapsat do knihovny 
zdarma v rámci akce Za samé jedničky do knihovny. S velkým úspěchem se 
uskutečnil také historicky první příměstský tábor s knihovnou, který proběhl ve 
druhém červencovém týdnu a kterého se zúčastnilo 20 dětí. 

  
V březnu a v říjnu byly představeny dvě listovací dopoledne, kdy se děti díky 

projektu Listování seznámily s aktuálními tituly dětské literatury. Březnového 
Listování se zúčastnilo 473 dětí z deseti píseckých mateřských a základních škol, 
říjnového 142 studentů píseckého gymnázia a žáků ZŠ Tylova. Nově se uskutečnila 
také Halloweenská noc s přespáním v knihovně, nebo celoroční akce Šetřete 
stylově. V týdnu knihoven byly slavnostně vyhlášeny výsledky celoroční čtecí 
soutěže Jedeme s knihovnou, které se zúčastnilo 68 čtenářů.  



 

14  

 
V roce 2013 uskutečnilo dětské oddělení Městské knihovny Písek také mnoho 

výstav k aktuálním tématům a výročím (Týden se Supermanem, Astrid Lindgrenová, 
Sherlock Holmes, Rychlé šípy a další). Získali jsme také prostor realizovat netradiční 
výstavu s názvem 9 knih a 9 tváří tvé fantazie, jejímž autorem je Tomáš Beňo. 

 
Dětské oddělení spravuje a aktualizuje knihovnické webové stránky pro dětské 

písecké čtenáře – Webísek, facebookový profil dětského oddělení a nově zřízený 
profil dětského oddělení na Twitteru. 

 
Statistika odd ělení pro d ěti a mládež  

Datum Návšt ěvníci  Výpůjčky-
celkem Naučná  Beletrie Ostatní Výpůjčky 

periodik  

Leden 2 870 5 408 1 329 3 540 294 245 

Únor 2 696 3 488 732 2 206 388 162 

Březen 3 404 3 830 875 2 394 368 193 

Duben 2 902 3 481 707 2 159 475 140 

Květen 2 916 3 424 779 2 329 163 153 

Červen 2 570 2 899 631 2 030 106 132 

Červenec 1 398 3 289 885 2 274 30 100 

Srpen 1 351 2 403 630 1 546 51 176 

Září 2 750 3 207 746 2 211 108 142 

Říjen 3 669 3 571 850 2 412 184 125 

Listopad 3 157 3 440 821 2 328 178 113 

Prosinec 2 284 2 338 524 1 615 134 65 
Celkem 2013 31 967 40 778 9 509 27 044 2 479 1 746 
 
Vývoj návšt ěvnosti a výp ůjček odd. pro d ěti a mládež  v letech 2011 až 2013  

  Návšt ěvníci Výpůjčky celkem 

2011 26 387 48 528 
2012 27 851 41 391 
2013 31 967 40 778 
 

I. 5. 5 Veřejný internet  
 

Veřejný internet je určen všem uživatelům knihovny (včetně neregistrovaných) 
starším 15 let. Tři počítače s přístupem na veřejný internet jsou umístěny v místnosti 
veřejného internetu, další tři jsou v čítárně a jeden ve studovně. Pro dětské uživatele 
jsou tři počítače s přístupem na internet k dispozici v dětském oddělení. Na konci 
roku 2013 proběhla výměna šesti  počítačů pro veřejnost (veřejný internet a čítárna). 
Internetová síť je rovněž dostupná prostřednictvím WI-FI připojení v celé budově 
knihovny. 
 

Páteční a středeční dopoledne (9.00 – 11.00 hod.) je vymezeno pro komunitní 
aktivity knihovny. V této době provádí pracovníci oddělení pro neziskové organizace 
školení základní obsluhy osobního počítače, vyhledávání na internetu a založení 
emailové schránky.  

 
 



 

15  

 
 
 
Statistika využití internetu  

Využití internetu - návšt ěvy

1 059

873
915

677

933804

695720

1 013

896

997

888

0

200

400

600

800

1 000

1 200

led
en

ún
or

bř
ez

en

du
be

n

kv
ět

en

če
rv

en

če
rv

en
ec

sr
pe

n
zá
ří

říj
en

lis
to

pa
d

pr
os

ine
c

 
 

Využití internetu - časově (v min.)

46 830

38 874

50 243

45 227

37 528
33 196

48 201

48 807

47 309

52 948

49 531

51 876

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

led
en

ún
or

bř
ez

en

du
be

n

kv
ět

en

če
rv

en
če

rv
en

ec

sr
pe

n

zá
ří

říj
en

lis
to

pa
d

pr
os

ine
c

 
 

 

I. 5. 6 Pobočky  
 
Na území města Písku má městská knihovna celkem čtyři pobočky, a to 

Hradiště, Nábřeží 1. máje (DPS), Seniorský dům a při ZŠ Šobrova (pouze pro děti). 
Činnost poboček se řídí koncepcí rozvoje poboček Městské knihovny Písek, která 



 

16  

byla zpracována v roce 2010. V rámci činnosti poboček nedošlo v roce 2013 
k žádným změnám. 

 

I. 6. Úsek zpracování fondu  
 

 Úsek zpracování fondu zajišťuje nákup, evidenci, katalogizaci a vyřazování 
knihovních jednotek v Městské knihovně Písek. Nákup knihovního fondu probíhal 
více než ze dvou třetin prostřednictvím větších distributorů (OPA, Euromedia, 
Kosmas, Nakladatelský servis) a v menší míře prostřednictvím dealerů, soukromých 
vydavatelů a z místních knihkupectví.  
 
 Počet přírůstků knihovního fondu se oproti roku 2012 zvýšil celkem o 412 ks. 
Počet knihovních jednotek nakoupených v roce 2013 činil celkem 7 253 kusů a opět 
dosáhl nejvyššího čísla od roku 2003. Za nárůstem stojí významné meziroční 
navýšení financí určených na nákup knihovního fondu. Celkové náklady na nákup 
knihovních jednotek již plně vyhovují doporučenému standardu (částka v Kč na 
1 obyvatele obce). Průměrná cena za 1 knihovní jednotku se prakticky nezměnila. V 
roce 2013 bylo zapsáno celkem 7 253 knihovních jednotek, úbytky činily 8 226 kusů. 
 
 
 
 K 31. 12. 2013 knihovní fond vykazuje celkem 140 863 knihovních jednotek. 
 

Struktura knihovního fondu ve svazcích 2013

60 349

68 920

2 542

644 8 408

161
Naučná literatura

Beletrie

Hudebniny tištěné

Mapy

AV média

Tituly periodik

 
 



 

17  

Přírůstky ve fondu celkem

7253

6 841

6 646

6 601

6 058

5 400

5 600

5 800

6 000

6 200

6 400

6 600

6 800

7 000

7 200

7 400

2009 2010 2011 2012 2013

 
 
 
 
 
 

Přírůstky fondu podle tématu

2935

2 799 2 764
2 582

2 997

22502 455
2 293 2 291 2 205

1320

898 883
691

1 012

201 280 329212 169

282 492 293 347 419

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2009 2010 2011 2012 2013

Beletrie pro dospělé Naučná pro dospělé Beletrie pro děti

Naučná pro děti AV média
 

 



 

18  

Úbytky 2009 - 2013

7 212

8 226

4 057 4 355

5 174

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

2009 2010 2011 2012 2013

 
 
 

I. 7. Úsek regionálních knihovnicko-informa čních služeb  
 

I. 7. 1 Úsek regionálních knihovnicko-informa čních služeb  
 

Od 1. 1. 2002 platí nový zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). Na 
základě podepsaných Smluv o poskytování regionálních služeb městským a 
obecním knihovnám byly zajišťovány služby, které jsou financovány ze státní účelové 
dotace. 
 
Poskytované služby: 

• budování výměnných fondů a zapůjčování knižních souborů 
• odborná pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 
• poskytování průběžných konzultací a poradenská činnost 
• zpracování statistických výkazů 
• pomoc při zpracování potřebné dokumentace (knihovní řád, zřizovací listina) 
• pořádání odborných seminářů a porad pro pracovníky knihoven 
• zakládání www.stránek obecních knihoven a jejich aktualizace 
• poradenství při žádosti o dotace z VISK 3 
• zpracování KF (knih.fondu) v rámci knihovnického programu AKS Clavius 

REKS 
• vyřizování MVS (meziknihovní výpůjční služby) 

 
Počet obsluhovaných knihoven:    58 veřejných knihoven 
z toho profesionálních     6 (+ 5 poboček) 
neprofesionálních      43 (+ 4 pobočky) 
 
 



 

19  

Profesionální knihovny v roce 2013 
 

Obecní knihovna Bernartice   Obecní knihovna Čížová 
Počet obyvatel   1288   1142 
Knihovní jednotky   9539   1661 
Přírůstek     130    130 
Čtenáři    134   140 
Děti     25   27 
Výpůjčky    7650   2490 
Návštěvnost     2222   3576 
 

Obecní knihovna Chyšky    Městská knihovna Mirotice 
Počet obyvatel   1067   1207  
Knihovní jednotky   103   17395 
Přírůstek     7   250 
Čtenáři    158   94 
Děti     38   20 
Výpůjčky    5990   2032 
Návštěvnost    4209   1130      
 

Městská knihovna Mirovice   Městská knihovna Protivín 
Počet obyvatel   1538   4870 
Knihovní jednotky   15114   18538 
Přírůstek    225   438 
Čtenáři    168   263 
Děti     63   28 
Výpůjčky    7024   20515 
Návštěvnost     2161   7834 
 
 
V roce 2013 bylo celkem poskytnuto: 

• 519 konzultací 
• 162 metodických návštěv 
• 6 vzdělávacích akcí 
• 7 revizí s aktualizací (12 653 svazků knih) 
• 313 výměnných souborů knih (13 344 svazků) 

 
Stav výměnného fondu k 31. 12. 2013:  33 335 knihovních jednotek. 
přírůstky v roce 2013:    1 808 knihovních jednotek 
 

I. 7. 2 Revize, aktualizace a organizace knihovních  fond ů 
 

Revize a aktualizace knihovního fondu proběhly v sedmi knihovnách v rámci 
vkládání Knihovního fondu do AKS Clavius REKS. Aktualizace KF byla provedena v 
knihovnách Dolní Novosedly, Nerestce, Paseky, Předotice, Záhoří, Žďár a ve skladu 
Regionálního úseku MěK Písek. Počet revidovaných knih byl 12 653 svazky. 
Městská knihovna Písek se v rámci této činnosti podílí i na výběru a třídění knižních 
darů. V rámci regionu Písek bylo najeto 5 631 km. 
 



 

20  

I. 7. 3 Porady a vzd ělávání  
 

Poradenská a konzulta ční činnost byla zaměřena především na poskytování 
odborných knihovnických služeb s regionálním knihovnickým programem Clavius 
REKS. Při nákupu a zpracování KF se jednalo zejména o klasifikaci naučné literatury 
podle MDT (Mezinárodního desetinného třídění) a o pomoc s MVS (Meziknihovní 
výpůjční službou).   
   
Porady a vzd ělávání:  Proběhly 2 porady pro profesionální knihovny, vzdělávacích 
akcí se uskutečnilo šest:  

• Knihovna jako veřejná služba - seminář pro knihovníky - Mgr. Jaroslava 
Štěrbová 

• Využití standardů a statistiky – seminář pro knihovníky - Lidmila Švíková 
• Tradiční setkání knihovníků Písecka v rámci Týdne knihoven 
• Beseda nad knihou Jaroslavy Pixové Stará Portyč a Pražské předměstí 
• Pasování prvňáčků na čtenáře (2x) v knihovnách v Čížové a v Miroticích 

 

I. 7. 4 Další výkon regionálních funkcí  
 

Cirkulace vým ěnného fondu (VF)  je stále prioritní službou regionálního 
oddělení. Celkem bylo v roce 2013 vyexpedováno 313 výměnných souborů se 13 
344 svazky knih. Výměna byla realizovaná průběžně. Každá knihovna dostane 
v průměru během roku šest souborů ( tj. 300 knih), přičemž skladbu i množství 
ovlivňují především požadavky knihovníků. 
 
Další činnosti  

• příprava a distribuce statistických deníků a výkazů pro obsluhované knihovny 
včetně hodnocení 

• zpracování statistických výkazů 
• zpracování zpráv z metodických návštěv a revizí knihovních fondů 
• archivace zpráv a jejich distribuce do knihoven a na obecní úřady 
• distribuce knih z projektu Česká knihovna 
• aktualizace fotodokumentace knihoven 
• propagace akcí Březen - Měsíc čtenářů, Noc s Andersenem, Týden knihoven 

a Den dětské knihy 
• distribuce materiálů z JVK České Budějovice 
• aktualizace antivirového programu AVG - u počítačů z projektu PIK JčK 
• školení pro obecní knihovnu v Nerestcích s AKS REKS (automatizovaným 

knihovnickým systémem Clavius REKS) 
 
 

I. 8. Aktivity – služby čtenářům 

I. 8. 1 Komunitní aktivity  
  

Vyzkoušej si sk řítka Všeználka  – nový dlouhodobý projekt určený pro děti  
od dvou let. Program je zaměřen na několik oblastí, mezi nimi například rozvoj řeči, 
jemné motoriky, pohybových dovedností a kreativity, a to prostřednictvím sledování 
přirozených potřeb dětí v předškolním věku – motivační pohádky, pohybové aktivity, 



 

21  

výtvarná aktivita, volné čtení. To vše doplněné o básničky, písničky a další aktivity. 
V roce 2013 se uskutečnilo celkem 10 lekcí za účasti 73 dětí, projekt vedla Mgr. 
Kateřina Sedláková. 

 
Virtuální univerzita t řetího v ěku  - Městská knihovna Písek se v roce 2013 

stala jedním ze 123 konzultačních středisek Virtuální univerzity třetího věku při 
Provozně ekonomické fakultě České zemědělské univerzity v Praze. Nultý semestr, 
který sloužil k osvojení si studia formou videopřednášek a pomocí internetu, 
absolvovalo 17 studentek a dva studenti. Téma semestru se týkalo astronomie, z 
toho dvě přednášky slunečních hodin a dvě významných astronomů rudolfínské 
doby. Pro studenty byla také jako doplnění probírané látky určena přednáška 
astronoma prof. RNDr. Petra Heinzela, DrSc., který hovořil o  kosmickém výzkumu 
Slunce. Všichni studenti úspěšně absolvovali zimní semestr a obdrželi výkazy o 
studiu (indexy), do kterých jim bude zaznamenáváno studium po dalších šest 
semestrů.  

 
Klub cestovatel ů časem  - 2. ročník Klubu cestovatelů se nesl v historickém 

duchu. Klienti sociálně-terapeutických zařízení regionu v průběhu roku absolvovali 
pět přednášek a společně se v Týdnu knihoven zúčastnili polodenního výletu – 
návštěvy Prácheňského muzea. V závěru roku byla v měsíci prosinci pro veřejnost 
otevřena výstava artefaktů vyrobených  klienty – členy Klubu cestovatelů  s převážně 
vánoční a historickou tématikou. Tato výstava byla zahájena vernisáží s hudebním 
vystoupením a vánočním občerstvením. 
 

Knihovna plná života  - v závěru roku 2013 byl vypracován návrh projektu, 
který byl iniciován zájmem čtenářů a uživatelů knihovny o tituly zabývající se 
zdravým životním stylem,  problematikou životního prostředí, koncepcí udržitelného 
rozvoje, samozásobitelskými aktivitami a využíváním lokálních surovin atd. Záměrem 
projektu Knihovna plná života je vytvoření platformy, která by formou vzájemného 
sdílení poznatků, informací a osobních zkušeností umožnila vytvořit komunitu 
píseckých občanů na základě společných zájmů o environmentální tématiku. Po 
obsahové stránce jsou do projektu začleněny přednášky, komunitní aktivity typu 
vycházek, promítání filmů apod., součástí je také blog a facebookový profil.  

 

I. 8. 2 Celostátní a regionální projekty  
 

Daruj knihy – daruj vzd ělání - Městská knihovna Písek ve spolupráci 
s Jihočeskou vědeckou knihovnou a Knihovnou Augustina Dubenského v 
Borovanech vyhlásila sbírku knih ve francouzském a anglickém jazyce na podporu 
projektu Daruj knihu – daruj vzdělání. Cílem tohoto projektu bylo získat knihy pro 
budovanou knihovnu v africkém městě Buraniro ve státě Burundi a dopřát místnímu 
obyvatelstvu vzdělání. Celkem se nejen od píseckých dárců podařilo naší knihovně 
shromáždit 828 knih ve francouzském a anglickém jazyce, které byly během června 
a července odeslány do Afriky. 

 
 

 
Další projekty 

• Březen měsíc čtenářů 
• Noc s Andersenem 
• Cipískoviště 



 

22  

• Pasování prvňáčků na čtenáře (účast 347 dětí z pěti škol) 
• Knížka pro prvňáčka (účast 75 dětí) 
• Týden knihoven 
• Čtení z Písku – ve spolupráci s Prácheňským muzeem: vernisáž výstavy, křest 

knihy Čtení z Písku, beseda s Janou Klusákovou, přednáška Milan Princ: 
Spojení hudby a poezie. 

 

I. 8. 3 Vzdělávací akce  
 
Vzdělávací programy pro školy 

• Vzdělávací lekce pro základní a mateřské školy – 132x ( nové lekce O 
hrůzném padouchu Manfredovi, Devatero povolání, Chci být dospělý, 3 české 
pověsti trochu jinak, 11 světů – současná česká ilustrace pro děti a Knížkáci). 

• Knihovnicko-informatické lekce pro střední školy - 22x  
• Literatura ke studiu starověku -  2x 
• Sbírka zákonů – seminář ZSV – 1x 
• Setkání s W. Shakespearem (O. Walló) – 4x 
• Terénní výzkum kmene Chezciů: Úvod do multikulturní výchovy (2x) 
• Záhada téměř detektivní: Národy nejsou dílem náhody (2x) 
• Kulturní život v Terezíně (1x) 

 
Školení 

• Počítačová gramotnost: Internet pro začátečníky (senioři) – 27x  
• Elektronické katalogy a on-line služby knihoven 4x 
• Počítačová gramotnost (Duha, Horizont) 

 
Přednášky a prezentace 

• Historický klub (1x měsíčně) 
• Jaderná energie: princip, výhody a rizika (MUDr. Oskar Andryska) 
• Havajské ostrovy (Petr Nazarov) 
• Písně o smrti a Vždycky v menšině (Martin C. Putna) 
• Sexualita: muži versus ženy ( Jaroslav Zvěřina) 
• Od kolébky  do hrobu: život a tradice vietnamské rodiny (Dana Haranzová) 
• Kosmický výzkum Slunce (prof. RNDr. Petr Heinzel) 
• Knihovna jako veřejná služba. Knihovník jako profese (J. Štěrbová) 
• O literatuře (přednáška J. Zemanové) 

 

I. 8. 4 Besedy  
 
Besedy pro dospělé a mládež 
 

• Divný kořeny – beseda s Hanou Frejkovou 
• Velikonoční veršovaná zamyšlení s MUDr. Milanem Oulehlou 
• Spisovatelské rozcestí Věry Noskové 
• Návrat krále Šumavy (David Jan Žák) 
• Beseda s Václavem Větvičkou 
• Beseda se Zdeňkem Janíkem 

 



 

23  

 
Besedy pro děti: 

• Seznámení s povoláními - pro děti z mateřských škol (5x) 
• Marek Šolmes Srazil 

 

I. 8. 5 Výstavy  
 
1. patro – chodba knihovny 

• Písek a Deggendorf očima dětí - fotografie 
• Výtvarné práce absolventů ZUŠ 
• Richard Wagner - 200 let narození  
• Poskytovatelé sociálních služeb v Písku (ve spolupráci s odborem sociálních 

věcí) 
• Výtvarné práce žáků Školy Jaroslava Ježka Praha 
• Grafické techniky - linoryt: práce žáků ZUŠ 
• Chudoba a sociální vyloučení (ve spolupráci s odborem sociálních věcí) 
• Vánoční putování časem s Klubem cestovatelů 

 

Dětské oddělení 
• Výstava 9 knih a 9 tváří fantazie  
• Výstavy – netradiční obaly na knihy 

 

I. 8. 6 Ostatní  
 
Soutěže 

• Čtecí soutěž Jedeme s knihovnou (dlouhodobá soutěž, plánované vyhlášení 
v Týdnu knihoven 2013) 

 
Další akce pro dospělé 
 

• Listování (3x Já se nebojím, Už je tady zase, Koho vypijou lišky) 
• Chemie lásky (M. Hilský) 
• Křest a autogramiáda knihy Pařížské návraty Jaroslava Hübla 
• Msta písecké panny – prezentace nové knihy (Vlastimil Vondruška) 
• Stará Portyč: prezentace knihy Jaroslavy Pixové 
• 5. adventní matiné (LA Ponto Písek) 

 
Další akce pro děti a mládež 
 

• Výtvarná dílna Netradiční obaly na knihy – workshop (Cipískoviště) 
• Divadlo Cirkus kus-kus (Cipískoviště) 
• Za samé jedničky do knihovny 
• Příměstský tábor 
• Týden se Supermanem 
• Halloweenská noc v knihovně 
• Mikuláš, anděl a čert 
• Listování (březen – 473, říjen 142 návštěvníků) 
• Šetřete stylově 



 

24  

I. 9. Projekty 

I. 9. 1 Udělené dotace  
 

• Podpora zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven  – získáno  
      996  000,- Kč 
• Zvýšení kvality poskytovaných služeb a zkvalitnění zabezpečení knihovního 

fondu prostřednictví RFID technologie – grant MK ČR - 564 000,- Kč (z toho 
471 tis. Kč neinvestiční náklady, 93 tis. Kč investiční náklady). 

 
Projekt byl zahájen po výběrovém řízení na dodavatele technologie, kterým se 

stala společnost 3M Česko. Programování a vlepení RFID čipů bylo provedeno nejen 
ve volném výběru oddělení beletrie, oddělení naučné literatury a u nově 
nakoupených titulů, ale kompletně i ve studovně a částečně i ve skladech Městské 
knihovny Písek. Ostrý provoz systému byl zahájen na přelomu listopadu a prosince 
2013. Úspěšným zavedením systému v širším rozsahu, než bylo předpokládáno, byly 
vytvořeny podmínky pro definitivní dokončení implementace RFID technologií již v 
roce 2014.  
 

• Kooperativní tvorba a využívání souborů národních autorit a harmonizace 
lokálních jmenných autorit v Měk Písek – grant MK ČR – 43 000,- Kč. 

• Setkání s Williamem Shakespearem – grant MK ČR – 10 000,- Kč 
• Listování – scénické čtení – grant MK ČR – 10 000,- Kč 

 

I. 9. 2 Neschválené dotace  
 

• Klub cestovatelů světem kultury 2014. Přednáškový cyklus pro osoby s 
kombinovaným postižením – grant MK ČR – 24 000,- Kč 

 

I. 10. Správa budov  
 

Městská knihovna Písek se nachází v budově č. 85 na Alšově náměstí, část 
oddělení naučné literatury je umístěna na základě smlouvy o pronájmu ve vedlejším 
domě č. p. 84. Sklady knih (3 místnosti) jsou umístěny v bývalé ZŠ J. A. 
Komenského, č. p. 75. 

V roce 2013 se Městská knihovna Písek ve spolupráci s MÚ Písek aktivně 
podílela na přípravě Architektonické soutěže o návrh Městská knihovna Písek, 
zejména v části Zadání dispozičního, funkčního a designového řešení interiéru 
včetně mobiliáře a dvorní části. Architektonická soutěž a zhotovení projektu 
dispozičního řešení je dalším krokem k plánovanému přestěhování knihovny do 
budovy bývalé ZŠ J. A. Komenského na Alšově náměstí po dokončení její 
rekonstrukce. 
 



 

25  

 

 

II. ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ ÚDAJE  
 

Z hlediska rozsahu činnosti knihovny, sledovaných hlavních statistických 
ukazatelů, ale i z výše získaných finančních prostředků z různých grantů byl minulý 
rok určitě jeden z nejúspěšnějších, ne-li vůbec nejlepší od roku 2000. Pozitivní je 
pokračující nárůst počtu návštěvníků knihovny blížící se ročně již ke 150 000 a také 
zvyšování celkového počtu registrovaných čtenářů. V roce 2013 rovněž došlo k 
výraznému zvýšení počtu návštěvnosti kulturních a zejména vzdělávacích akcí. 
Neustále se zvyšuje i počet nakoupených knihovních jednotek. Pokles výpůjček byl v 
minulém roce zaznamenán u CD nosičů a periodik; tento pokles kopíruje celostátní 
trend. 

 
 

Základní statistické údaje 
 
  2009 2010 2011 2012 2013 

Registrovaní čtenáři 4 794 4 802 5 098 5 122 5 261 

z toho uživatelé do 15 let 1 152 1 160 1 264 1 330 1 327 

Návšt ěvníci celkem 144 445 155 349 171 547 264 183 363 026 

Návšt ěvníci knihovny 119 106 127 870 135 095 139 514 146 412 

Návšt ěvníci kulturních akcí 2 690 4 663 3 233 1 664 4 010 

Návšt ěvníci vzd ělávacích akcí 2 825 3 139 3 862 3 591 4 683 

Výpůjčky celkem 309 518 317 085 336 059 314 613 314 107 

Výpůjčky - nau čná lit. dosp ělí 57 121 60 104 63 519 60 616 66 655 

Výpůjčky - krásná lit. dosp ělí 131 813 133 713 136 178 123 904 122 639 

Výpůjčky - nau čná lit. d ěti 11 965 11 233 11 180 8 281 7 960 

Výpůjčky - krásná lit. d ěti 28 290 28 071 32 401 26 429 26 790 

Výpůjčky periodik 70 418 69 853 76 362 76 160 72 889 

Výpůjčky zvukové (CD) 9 122 13 519 15 464 18 042 15 748 

Prezenční výp ůjčky 54 461 57 209 60 108 57 769 51 806 

Prolongace 86 446 89 141 100 127 82 319 80 349 

Kulturní akce pro ve řejnost 69 61 36 44 66 

Vzdělávací akce pro ve řejnost 134 140 222 194 271 

Počet návšt ěv webové stránky 20 681 25 858 29 097 39 692 40 340 

 
 
 
 
 
 
 



 

26  

Registrovaní čtená ři 

4 794

4 802

5 261

5 122

5 098

4 500

4 600

4 700

4 800

4 900

5 000

5 100

5 200

5 300

2009 2010 2011 2012 2013

 
 
 
 
 
 

Čtená ři do 15 let

1 327

1 330
1 264

1 152

1 160

1 050

1 100

1 150

1 200

1 250

1 300

1 350

2009 2010 2011 2012 2013

 
 
 
 



 

27  

Návštěvy knihovny (fyzické)

146 412
139 514135 095

127 870

119 106

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

2009 2010 2011 2012 2013

 
 
 
 
 
 

Výpůjčky celkem

317 085

336 059

314 107314 613

309 518

295 000

300 000

305 000

310 000

315 000

320 000

325 000

330 000

335 000

340 000

2009 2010 2011 2012 2013

 
 
 
 



 

28  

Výpůjčky zvukové (CD)

15 748

18 042

15 464

13 519

9 122

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

2009 2010 2011 2012 2013

 
 
 
 
 
 

Návštěvnost webu

40 34039 692

29 097

25 858

20 681

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2009 2010 2011 2012 2013

 
 
 
 



 

29  

III. HOSPODAŘENÍ 
Výsledek hospoda ření – Městská knihovna Písek celkem 
 

Položka Spot řeba Rozpo čet % čerpání Rozdíl R - S  
Všeobecný materiál 116 396 112 000 -4 -4 396 
Pracovní oděvy 8 348 9 000 8 652 
Nákup knih 1 246 854 1 132 000 -9 -114 854 
Nákup časopisů 160 780 132 000 -18 -28 780 
Nákup hudebnin 83 475 75 000 -10 -8 475 
Ostatní drobný majetek do 3 tis. Kč 29 176 20 000 -31 -9 176 
PHM 19 858 25 000 26 5 142 
RFID štítky 471 053 471 000 0 -53 
Spot řeba materiálu celkem 2 135 940  1 976 000 -7 -159 940 
Spot řeba energie 460 585 627 000 36 166 415 
Opravy a udržování 39 907 40 000 0 93 
Cestovné 24 033 19 000 -21 -5 033 
Náklady na reprezentaci 5 236  5 000 -5 -236 
Ostatní služby 339 153 380 000 12 40 847 
Poštovné 51 106 47 000 -8 -4 106 
Meziknihovní výpůjční služba 11 933 8 000 -33 -3 933 
Telefonní poplatky 41 096 37 000 -10 -4 096 
Zasílání SMS 11 980 14 000 17 2 020 
Nájemné 250 724 254 000 1 3 276 
Vzdělávání, školení 16 736 21 000 25 4 264 
Kulturní a vzdělávací akce 62 689 61 000 -3 -1 689 
Internet.služby 53 127 50 000 -6 -3 127 
Aktualizace programu 75 404 75 000 -1 -404 
Závodní stravování 133 560 130 000 -3 -3 560 
Ostatní služby 1 047 508 1 077 000 3 29 492 
Mzdové náklady 5 095 000 5 095 000 0 0 
Zákonné sociální pojišt ění 1 699 686 1 698 000 0 -1 686 
Jiné sociální pojišt ění 13 895 15 000 8 1 105 
Zákonné sociální náklady 49 070  49 000 0 -70 
Jiné dan ě a poplatky 2 530 2 000 -21 -530 
Ostatní náklady z činnosti 23 676  43 000 82 19 324 
Odpisy  83 100 90 000 8 6 900 
Náklady z drobného dlouhodobého majetku 115 872 135 000 17 19 128 
CELKOVÉ NÁKLADY 10 796 040 10 871 000 1 74 960 
          
Výnosy z prodeje služeb 548 644 460 000 -16 -88 644 
Úroky 8 534 5 000 -41 -3 534 
Dotace MÚ 8 680 000 8 680 000 0 0 
Odpisy MÚ 29 784 30 000 1 216 
REK - účelová dotace 977 000 977 000 0 0 
Komenského škola - nájem 90 000 90 000 0 0 
VISK3 - grant 471 000 471 000 0 0 
Ostatní granty 63 000 63 000 0 0 
Dotace - Úřad práce 111 600 112 000 0 400 
Odpisy z účtu 403 8 400 0 -100 -8 400 
Příspěvky a dotace na provoz 10 430 784 10 423 000 0 -7 784 
CELKOVÉ VÝNOSY 10 987 962 10 888 000 -1 -99 962 
Výsledek hospoda ření za organizaci 191 922       
 
 
 
 
 



 

30  

Výsledek hospoda ření – Městská knihovna Písek 
 

Položka Spot řeba Rozpo čet % čerpání Rozdíl R - S  
Všeobecný materiál 113 533 104 000 -8 -9 533 
Pracovní oděvy 8 348 9 000 8 652 
Nákup knih 949 982 855 000 -10 -94 982 
Nákup časopisů 160 391 130 000 -19 -30 391 
Nákup hudebnin 83 475 75 000 -10 -8 475 
Ostatní drobný majetek do 3 tis. Kč 25 196 15 000 -40 -10 196 
PHM 9 257 12 000 30 2 743 
RFID štítky 471 053 471 000 0 -53 
Spot řeba materiálu celkem 1 821 235  1 671 000 -8 -150 235 
Spot řeba energie 423 767 580 000 37 156 233 
Opravy a udržování 39 907 40 000 0 93 
Cestovné 15 033 10 000 -33 -5 033 
Náklady na reprezentaci 5 236  5 000 -5 -236 
Ostatní služby 320 484 361 000 13 40 516 
Poštovné 49 102 45 000 -8 -4 102 
Meziknihovní výpůjční služba 11 933 8 000 -33 -3 933 
Telefonní poplatky 38 652 35 000 -9 -3 652 
Zasílání SMS 11 980 14 000 17 2 020 
Nájemné 250 724 254 000 1 3 276 
Vzdělávání, školení 16 736 21 000 25 4 264 
Kulturní a vzdělávací akce 61 689 60 000 -3 -1 689 
Internet.služby 53 127 50 000 -6 -3 127 
Aktualizace programu 75 404 75 000 -1 -404 
Závodní stravování 133 560 130 000 -3 -3 560 
Ostatní služby 1 023 391 1 053 000 3 29 609 
Mzdové náklady 4 660 000 4 660 000 0 0 
Zákonné sociální pojišt ění 1 552 982 1 550 000 0 -2 982 
Jiné sociální pojišt ění 13 895 15 000 8 1 105 
Zákonné sociální náklady 44 729  45 000 1 271 
Jiné dan ě a poplatky 2 530 2 000 -21 -530 
Ostatní náklady z činnosti 23 676  43 000 82 19 324 
Odpisy  83 100 90 000 8 6 900 
Náklady z drobného dlouhodobého majetku 115 872 135 000 17 19 128 
CELKOVÉ NÁKLADY 9 819 040 9 894 000 1 74 960 
          
Výnosy z prodeje služeb 548 644 460 000 -16 -88 644 
Úroky 8 534 5 000 -41 -3 534 
Dotace MÚ 8 680 000 8 680 000 0 0 
Odpisy MÚ 29 784 30 000 1 216 
REK - účelová dotace 0 0     
Komenského škola - nájem 90 000 90 000 0 0 
VISK3 - grant 471 000 471 000 0 0 
Ostatní granty 63 000 63 000 0 0 
Dotace - Úřad práce 111 600 112 000 0 400 
Odpisy z účtu 403 8 400 0 -100 -8 400 
Příspěvky a dotace na provoz 9 453 784 9 446 000 0 -7 784 
CELKOVÉ VÝNOSY 10 010 962 9 911 000 -1 -99 962 
Výsledek hospoda ření za organizaci 191 922   -100   
 
 
 
 
 
 



 

31  

Výsledek hospoda ření – regionální funkce knihoven 
 

Položka Spot řeba Rozpo čet % čerpání Rozdíl R - S  
Všeobecný materiál 3 252 10 000 208 6 748 
Nákup knih 296 872 277 000 -7 -19 872 
Ostatní drobný majetek do 3 tis. Kč 3 980 5 000 26 1 020 
PHM 10 601 13 000 23 2 399 
Spot řeba materiálu celkem 314 705  305 000 -3 -9 705 
Spot řeba energie 423 767 580 000 37 156 233 
Cestovné 9 000 9 000 0 0 
Ostatní služby 1 888 2 000 6 112 
Poštovné 2 004 2 000 0 -4 
Telefonní poplatky 2 444 2 000 -18 -444 
Správa sítě 8 391 8 000 -5 -391 
Zpracování účetnictví 9 389 10 000 7 611 
Ostatní služby 24 116 24 000 0 -116 
Mzdové náklady 435 000 435 000 0 0 
Zákonné sociální pojišt ění 147 705 148 000 0 295 
Zákonné sociální náklady 4 341 4 000 -8 -341 
Náklady z drobného dlouhodobého majetku 5 313 5 000 -6 -313 
CELKOVÉ NÁKLADY 977 000 977 000 0 0 
          
REK - účelová dotace 977 000 977 000 0 0 
Příspěvky a dotace na provoz 977 000  977 000 0 0 
CELKOVÉ VÝNOSY 977 000 977 000 0 0 
Výsledek hospoda ření za organizaci 0        
 
 
 
 
 
 
 
 
Poděkování 
 

Děkuji členům Rady města Písek za zájem, čas i poskytnutou pomoc Městské 
knihovně Písek. Děkuji rovněž všem zastupitelům města. 

Za velmi dobrou spolupráci i pomoc děkuji starostovi JUDr. Ondřeji Veselému 
a také vedoucí odboru školství, kultury a cestovního ruchu Ing. Marii Cibulkové. 
Děkuji rovněž všem zaměstnancům Městského úřadu Písek. 

V neposlední řadě bych chtěl poděkovat zaměstnancům knihovny a všem, 
kteří se podíleli a spolupracovali na přípravě, propagaci a organizaci akcí knihovny. 

 
 
V Písku dne 31. 3. 2014     Mgr. Roman Dub 

 
 
 
 
 
 
 


